
Deliberazione Giunta Comunale  n.  159  del 06.12.2007   
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO “RACCOLTA DI PROSSIMITA’ ”- 

NUOVO SISTEMA DI SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità  

ai  sensi  dell'art.97 del T.U. n. 267/2000 
 
SENTITA la relazione del Sindaco 
 
 ATTESO che il Consorzio ACEA Pinerolese ha scelto di individuare la 
raccolta di prossimità quale propria strategia di organizzazione della raccolta rifiuti al 
fine di riorganizzare sul territorio dell’area pinerolese una modalità tale da 
raggiungere le indicazioni legislative (50% raccolta differenziata entro il 2010); 
  
 VERIFICATO che il progetto è stato preliminariamente realizzato in forma 
sperimentale dai Comuni di Volvera, Macello, Villafanca Piemonte, None con esito 
soddisfacente; 
 
   ATTESO l’impegno a procedere nell’implementazione di tale forma di 
raccolta sui restanti comuni del Pinerolese  e considerando che anche i Comuni di 
Pinerolo  e di Buriasco stanno procedendo nell’implementazione del progetto; 
 
 VISTA la disponibilità manifestata dal Comune di Bricherasio a procedere 
nella realizzazione del progetto; 
 
 VISTA la trasmissione del progetto da parte del Consorzio ACEA Pinerolese  
(nostro prot. n. 12569 del 16/11/2007); 
 
 CONSIDERATO che il progetto sarà accompagnato da una campagna di 
comunicazione e di sensibilizzazione nei confronti degli utenti; 
 
 VISTE le indicazioni emerse fin dalla discussione del Bilancio Preventivo 
Anno 2007 in cui si ragionava sulla necessità di rivedere il sistema di raccolta senza 
pregiudicare i costi del servizio e dunque nei confronti dei cittadini; 
 
 VISTO che il progetto trasmesso appare consono alle necessità del territorio e 
che emerge la sostenibilità economica così come previsto nelle coperture economiche 
di Bilancio; 
 

  ATTESA la necessità di raccogliere le eventuali segnalazioni di 
disservizio che potranno emergere al fine di rivisitare eventualmente le 
modalità di erogazione dello stesso; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente: 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il progetto di “Raccolta di prossimità” dei rifiuti 
realizzato dal Consorzio ACEA Pinerolese considerando che lo stesso 
verrà realizzato dalla metà del mese di dicembre 2007 
2) DA’ mandato agli uffici competenti per gli adempimenti tecnico- 
economici di competenza 
 
 
Inoltre considerata l’urgenza, con separata unanime votazione,  

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. 267/2000 

 
******* 

 
BL/cl 


